

## ***Morze, Góry, Safari i Wodospady – 15 dni.***

### **PROGRAM:**

#### **1 dzień**

Łądowanie na lotnisku międzynarodowym w Cape Town ok 2135. Transfer na Sea Point do Hotelu The Ritz, nocleg.

#### **2 dzień**

Po śniadaniu przejazd do podnóża Góry Stołowej, skąd wyjazd

na szczyt kolejką linową z wagonikami obracającymi się wokół własnej osi - widoki z każdej perspektywy.

Najpiękniejsze zdjęcia Cape Town, zatoki Table Bay i Oceanu Atlantyckiego robi się właśnie z tego miejsca.

Przejazd na Wzgórze Sygnałowe – widok na dzielnice Green Point i Bantry Bay, przejazd przez malowniczą dzielnicę Malajów BoKap, z kolorowo malowanymi domkami, meczetami i stromymi, wąskimi uliczkami wytyczonymi na stokach Signal Hill.

Popołudniowe zwiedzanie miasta – Ogrody Kompanii Indyjskiej, okolice parlamentu i ulica Aderly, możliwość rejsu łodzią po zatoce Table Bay, wieczorem kolacja. Powrót do hotelu na nocleg.

#### **3 dzień**

Po śniadaniu wyjazd na Przylądek Dobrej Nadziei. Widoki dzikich, skalistych brzegów – droga Chapman's Peak, dotarcie do jednego z najstojniejszych na świecie półwyspów. Na Cape Point usytuowana jest latarnia morska, z której rozpościera się widok na spienione fale dwóch oceanów. Przejazd przez plażę Boulders Beach, gdzie można fotografować dużą kolonię pingwinów, nietypowe w Afryce. Lunch w drodze powrotnej do Cape Town w regionalnej restauracji z widokiem na port jachtowy Hout Bay. Specjałem są owoce morza, świeżo złowione tuńczyki i inne lokalne przysmaki.

Powrót do Kapsytadu drogą winną – gdzie znajduje się jedna z bardziej znanych winnic Groot Constantia – zwiedzanie obiektu oraz czas na drobne zakupy. Przejazd do centrum Cape Town - kolacja w restauracji w oceanarium z widokiem na całe bogactwo oceanu atlantyckiego. Ściana restauracji jest szybą oceanarium. Wieczorem przejazd do ekskluzywnej dzielnicy - nocne życie Cape Town. Wielość kafejek, pubów, nocnych klubów położonych wzdłuż kolonialnych Long and Loop Street jest istną etykietką Cape Town. Powrót do hotelu. Nocleg.

#### **4 dzień**

Po śniadaniu wykwaterowanie i wyjazd na wschód – jedziemy wzdłuż malowniczej trasy okalającej Fałszywą Zatokę – przy odrobinie szczęścia zobaczymy pierwsze wieloryby, które powracają z okolic Antarktydy, by przeczekać zimowe miesiące w cieplejszych wodach południa Afryki. Jadąc dalej przez Gordons Bay i Hermanus – stolicę miłośników oglądania wielorybów z brzegu, wczesnym popołudniem docieramy do Przylądka Igielnego – najbardziej na południe wysuniętego cypla Afryki. Po przerwie na zdjęcia i moczenie nóg w obu oceanach, jedziemy dalej przez Swellendam i Mossel Baz do George. W Mossel Bay odwiedzamy muzeum odkryć morskich Bartłomieja Diaza, który, jako pierwszy europejczyk opłynął południowy kraniec Afryki. kolacja, nocleg.

#### **5 dzień**

Dzisiaj jedziemy przez malowniczy Szlak Ogrodów – nadmorską trasę biegnącą wśród wzgórz porośniętych fynbosem (formacją roślinną z 70% zawartością endemitów) poprzecinaną kanionami prastarych rzek. W Knysna będziemy degustować świeże ostrygi, spacerować po klifowej skarpie nad przesmykiem, gdzie ocean wdziera się do spokojnej laguny. Przy moście Bloukrans będziemy mieli możliwość skoku z najwyższego mostu, gdzie odbywają się skoki bungy – 216 metrów do dna ze strumieniem, lub tylko popatrzeć, jak inni to robią. W Parku Narodowym Tsitsikamma wyruszamy na trasę wzdłuż skalistego brzegu oceanu, skąd roztacza się zachwycający widok na ujście rzeki sztormowej.

Noceg w bungalowach kilkaset metrów od roztrzaskujących się o skały fal, lub w resorcie przy plaży.

## **6 dzień**

Dzisiejszy dzień to długi, ponad 600km przejazd.

Krótkie zwiedzanie PE i następny postój na przełęczy Olifantskop – Słoniowe Wzgórze w górach Suuberg. Przez Cradock i Hofmeyer dojeżdżamy późnym wieczorem do Aliwal North nad brzegiem rzeki Oranje – jest to granica prowincji Wschodnio Przylądkowej i Wolnego Państwa Oranje.

## **7 dzień**

Do południa wjeżdżamy przez Góry Smocze do Lesotho, ten Dach świata, jak nazywane jest to położone w górach królestwo, jest całkowicie otoczone przez tereny RPA. Postój w Maseru – stolicy Lesotho, krótki wypad do Thaba Bosiu – góry twierdzy Króla Założyciela Lesotho – Mosheshoe I. Następnie jedziemy wzdłuż doliny rzeki Kaledon po lewej, a z prawej strony mijamy majestatyczne Góry Maluti – ponad 3300 mnpm. Po wyjeździe z Lesotho zatrzymujemy się w Clarens – małej miejscinie artystów, a następnie wjeżdżamy do Parku Narodowego Złotych Wrót – tak nazwano te pięknie mieniące się w słońcu formacje piaszczowca. Zakwaterowanie w kampie i wybieramy się na szlak by podziwiać okolicę. Kolacja i nocleg.

## **8 dzień**

Rano wyjeżdżamy w kierunku Amfiteatru w Górach Smocznych, gdzie ma swoje źródła rzeka Tugela tworząca najwyższy w Afryce wodospad Tugela Falls – ponad 700 metrów wys. Dojeżdżając do Royal Natal Park mijamy wioski malowniczo położone u podnóża gór – jesteśmy w kolejnej prowincji – Kwazulu Natal. Po drodze jedziemy wzdłuż zapory Sterkfontein – okazja do ciekawych zdjęć. Późnym popołudniem wyruszamy na północ, w drogę (300km) do Pretorii – przyjazd wieczorem, kolacja.

## **9 dzień**

Wyruszamy na wschód – w kierunku Parku Narodowego Krugera. Ale po drodze zatrzymujemy się w czynnej kopalni diamentów Premier w Cullinan. Zwiedzanie miejscowego muzeum i udostępnione części kopalni, gdzie są prowadzone prace. W dalszej drodze jedziemy przez tereny zagłębia węglowego i okolice Witbank, zjeżdżamy z wyżyny Highveld na nizinę Lowveld do Nelspruit – stolicy kolejnej prowincji Mpumalanga, a dalej wzdłuż rzeki Krokodylej do kampu Bergen Dal. Późnym popołudniem przyjazd do kampu, kolacja przy grillu.

## **10 dzień**

Całodniowe safari wśród dzikich zwierząt na terenie Parku Krugera.

Wypatrywanie dzikich zwierząt, lunch na terenie Parku. Możliwość zobaczenia słynnej afrykańskiej „Wielkiej Piątki”. Wieczorem kolacja i nocleg w Pretoriuskop na terenie parku.

## **11 dzień**

Całodniowe safari wśród dzikich zwierząt na terenie Parku Krugera.

Wypatrywanie dzikich zwierząt, lunch na terenie Parku. Możliwość zobaczenia słynnej afrykańskiej „Wielkiej Piątki”. Późnym popołudniem wyjazd z parku i przejazd do Sabie, nocleg w hotelu u podnóża Małych Gór Smocznych. Kolacja.

## **12 dzień**

Przejazd z powrotem w kierunku Pretorii, ale tym razem jedziemy malowniczą Trasą Widokową – Panorama Route. Podjazd przełęczą Kowyn z powrotem na wyżynę Highveld, a raczej jej spektakularne zakończenie, czy raczej, urwanie się, Wielkie Urwisko - Great Escarpment. Dalszy przejazd ukaże wielki na 30 kilometrów Blyde River Canyon, Kociołki i Trzy Rondaweł, deszczowy las i God's Window, skąd

rozpościera się widok na ostatnie szczyty Małych Gór Smoczych. Następnie jedziemy przez wysoko położone tereny Lydenburga i Dullstrom – ponad 2000 mnpm. Przyjazd wieczorem do Pretorii, kolacja.

### **13 dzień**

Po wczesnym śniadaniu wyjazd na lotnisko, o 9:25 przelot 1h45m do Livingstone w Zambii. Po wylądowaniu przejazd w kierunku granicy z Zimbabwe, po drodze postój nad wodospadami po stronie Zambijskiej.

Przekroczenie granicy do Zimbabwe i przyjazd do hotelu, po przerwie spacer do rezerwatu nad wodospadami po stronie Zimbabwiańskiej, po drodze poznajemy miejscinę, która istnieje tylko dzięki turystom – targowisko.

### **14 dzień**

Cały dzień atrakcje dodatkowe, bungy, rafting, lot śmigłowcem nad wodospadami, spacer z lwami, itp. po południu można się wybrać w rejs o zachodzie słońca po górnej Zambezi.

### **15 dzień**

Wyjazd na lotnisko w Victoria Falls Airport, linie BA. Przylot do Johannesburga, zwiedzanie Soweto, Johannesburga, powrót na lotnisko, odlot.

